
S.R. DA ECONOMIA

Despacho n.º 411/2004 de 25 de Maio de 2004

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2000/A, de 10 de Agosto, que criou o Sistema de
Incentivos para o Desenvolvimento Regional do Açores (SIDER), e do Decreto Regulamentar Regional n.º
6/2001/A, de 6 de Junho, que regulamenta o Subsistema para o Desenvolvimento Local (SIDEL) e na
sequência da homologação da decisão da comissão regional de selecção de 14 de Outubro de 2003,
determino:

1. Aprovar, ao abrigo da alínea e) do n.º 1 do artigo 17.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
6/2001/A, de 6 de Junho, a concessão de um incentivo, sob a forma de subsídio não reembolsável, aos
projectos de investimento apresentados no âmbito do SIDEL, cujas condições constam do mapa anexo
ao presente Despacho, do qual faz parte integrante.

2. Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior poderão ser
suportados pelo orçamento privativo do Fundo Regional de Apoio às Actividades Económicas (FRAE),
nos termos da alínea e) do artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional n.º 31/2002/A, de 17 de Julho, ou
pelo Orçamento da Região, Capítulo 40, Divisão 10 - Sistemas de Incentivos.

11 de Maio de 2004. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

SIDER - Sistem a de Incentivos para o Desenvolvim ento Regional dos Açores
SIDEL - Subsistem a para o Desenvolvim ento Local

N.º
Processo

Promotor Localização CAE
Ilha/Concelho do Projecto

Inv estimento Aplicações Postos de
Relev antes Trabalho

Pontuação Incentiv o

C960142
Lidermesa - Sociedade
Açoreana de Rest, Indústria,
Hotelaria e Turística, Lda

São Miguel / Ponta Delgada 55301 137 733,06 136 989,08 8 73,62 61 645,08

C950013
Lív io José Mendes Ferreira,
E.N.I.

Terceira / Angra do
Heroísmo 45211 149 541,38 144 636,68 8 75,25 79 550,17

C950034 Luís da Rocha Costa
Terceira / Angra do

Heroísmo 20302 84 511,33 84 087,35 1 74,12 46 248,04

C960091 Luís Eduardo Rego Machado São Miguel / Ponta Delgada 36141 65 946,07 50 358,64 2 73,88 27 697,25

C920072 Luís Gregório de Freitas, Eni Flores / Lajes das Flores 52112 127 662,33 127 662,33 1 75,00 63 831,17

C920063
M.M. Trabalhos de
Engenharia Civ il, Lda Faial / Horta 74300 141 010,17 139 019,18 1 74,38 62 558,63

C960021
Manuel Francisco Raposo &
Cª, Lda São Miguel / Ponta Delgada 29243 145 349,71 145 349,71 3 72,50 65 407,37

C920026
Manuel Pereira do Amaral,
Herdeiros Pico / Madalena 50500 55 645,89 55 645,89 1 73,50 27 822,95

C950098 Açorpizza-Restauração, Lda Terceira / Praia da Vitória 55306 25 683,10 25 683,10 4 72,75 14 125,71

C960188
Açorv ias Sociedade de
Empreitadas Lda

Terceira / Angra do
Heroísmo 45230 199 464,29 149 584,50 3 74,00 67 313,03



C950042
Adriano G. Figueiredo
(Herdeiros) & Companhia, Lda

Terceira / Angra do
Heroísmo 52471 116 959,34 115 716,55 0 73,38 52 072,45

C920015
Jackpote- Serv iço de
Refeições Rapidas, Lda Faial / Horta 55303 99 700,00 99 694,00 6 74,75 49 847,00

C920033
João António Vieira Lourenço,
Eni Flores / Lajes das Flores 52460 98 737,04 88 134,01 3 74,12 44 067,00

C920028
João António Vieira Lourenço,
Eni Flores / Lajes das Flores 52460 149 554,57 148 691,65 2 75,00 74 345,83

C950112
João Manuel Medeiros da
Silv a

Terceira / Angra do
Heroísmo 52481 149 569,54 143 174,95 1 72,50 71 587,47

C950102 Jorge Luciano Ázera de Sousa
Terceira / Angra do

Heroísmo 52488 93 394,92 77 357,79 1 74,25 38 678,89

C950048
José Almerindo Ev angelho da
Costa, Unipessoal, L.Da Terceira / Praia da Vitória 52441 149 614,43 143 269,72 13 72,50 71 634,86

C920031
José Henrique Coelho da
Costa, Eni

Flores / St.ª Cruz das
Flores 1252 63 048,05 59 495,62 1 75,00 29 747,81

C950101
Casa Cristal de Maria Jesus
Alv es de Pedro Fernandes

Terceira / Angra do
Heroísmo 52461 54 493,67 35 942,13 0 73,12 17 971,06

C950018
Maria Lina Silv a Ferreira
Fagundes

Terceira / Angra do
Heroísmo 52410 64 349,92 45 561,20 1 72,50 20 502,54

20 TOTAL 2171 968,81 2016 054,08 59 986 654,31


